Sunt igitur totidem eius partes. Orthographia, cui debetur
littera. Prosodia, cui syllaba. Etymologia, cui dictio. Syn-
taxis, cui oratio curæ est.

Orthographia, est rectè scribendi peritia: vt, Chryso-
stomus cum χι & υ Græco. Dicitur ab ὀρθός, rectus, & γράφω,
scribo, quasi recta scriptura.

Prosodia, carminis est, & accentus notitia: vt, Simon, ge-
nitiuo Simonis, penultima longa. Prosodia Latinè dicitur
accentus, à πρὸς, id est, ad, & ᾠδή, cantus, carmen.

Etymologia, est scientia, ostendens veram dictionum ori-
ginem cum reliquis accidentibus: vt, Rex à rego descen-
dit. Etymologia, ab ἔτυμον, id est, verus, & λόγος, sermo, ver-
bum, dictio, ratio. Quidam, teste Fabio, hanc partem origi-
nationem vocauerunt. Cicero ἐτυμολογίαν vertit veriloquium,

quod verbum, vt durūm, ipse qui finxerat, fugit, & suauius notationem appellauit: quia nomen eius apud Aristotelem inuenitur *σύνθεσις*, quod est nota.

Syntaxis, quæ Latinè constructio dicitur, est congrua dictionum in oratione ordinatio. Deriuatur à *συντάξις*, id est, ordino, compono, construo. Est autem dictionum ordinatio tripliciter congrua: vel voce tantūm: vt, populus cantat: vel sensū tantūm: vt, Populus cantant: vel voce, & sensū simul: vt, Petrus ambulat.

Syntaxeos accidentia.

Syntaxi, siue constructioni accident duo: Concordantia & Regimen.

Concordantia, est debita partium orationis conuenientia in genere, numero, casu, vel persona.

Regimen, est certi casus exigentia, de casus natura nihil amittentis: vt exigentia accusatiui in verbo Amo, est regimen: quia dicimus, Amo litteras. Addidi de casus natura nihil amittentis, propter casus aduerbialiter positos: quia ferè totam naturam casus, & nominis amittunt: vt, Vado Romanam.

Omnes partes orationis regunt, præter Coniunctionem: vt, Oculi Domini super iustos. Hæc volucrum. Ama Deum. Satis vini. Amans Deum. Heu me.

Tres solūm partes regunt, & teguntur, Nomen, Pronomen, & Participium: quia casus tantūm regitur. Sola Coniunctio nec regit, nec regitur, suam naturam seruans. Sed de regimine plura post concordantiam.

Triplex concordantia.

Concordantia est triplex, adiectiui & substantiui, relatiui & antecedentis, verbi cum nominatiuo à fronte recto.

In hac vltima concordantia, quia etiam est regimen, de ea tractabimus in regimine nominatiui.

IOANNIS DESPAVTERII,
DE CONCORDANTIA ET RE-
GIMINE, LIB. VIII.

Adiectiui, & substantiui concordantia.

Mobile cum fixo genere, & casu, numeroq;
Conueniat: nomen sic vult cognomini adesse.

Adiectiuum & substantiuum esse debent eiusdem generis, casus, & numeri: vt, Sæuus vitricus. Iniusta nouerca. Turpe vitium.